- 1 -

楚雄州人民政府办公室文件

楚政办发〔2016〕11号

楚雄州人民政府办公室关于加强全州城乡
公共厕所规划建设管理的实施意见

各县市人民政府，州直有关部门，楚雄开发区管委会：

为进一步完善全州城乡基础设施，确保《楚雄州人居环境提

升行动3年计划》取得实效，切实提升全州城乡人居环境质量。

根据《国务院关于进一步加强新时期爱国卫生工作的意见》（国

发〔2014〕66号）、《国务院办公厅关于改善农村人居环境的指导

意见》（国办发〔2014〕25号）、《云南省人民政府办公厅关于加

强全省城乡公共厕所规划建设管理的意见》（云政办函〔2016〕7

号）精神，结合我州实际，经州人民政府同意，现就加强全州城

乡公共厕所规划建设管理提出以下实施意见：

一、工作思路

深入贯彻落实党的十八大和十八届二中、三中、四中、五中

- 2 -

全会及中央城镇化工作会议、中央城市工作会议精神，以“四个

全面”战略布局为引领，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共

享的发展理念，按照国家卫生城市标准，坚持“统筹规划、合理

布局，建改并重、卫生适用，规范管理、方便群众”的原则，多

渠道增建公厕，整改不达标公厕，通过“新建一批、改建一批、

提升一批”，彻底改变我州城乡公厕数量不足、布局不合理和服

务管理不到位的现状，逐步建立“以独立式公厕为主、组合式公

厕为辅，沿街公共建筑内厕所对外开放”的设置格局，进一步增

强城乡公共厕所的综合服务功能，推进城乡统筹协调发展。

二、工作目标

建立健全城乡公共厕所建设与管理工作机制，合理规划布局

城乡公共厕所，加快公共厕所建设步伐，全面提高公共厕所管理

水平。到2017年，全州新建城市公共厕所174座，提升改造城市

二类以上公共厕所108座；新建乡镇公共厕所175座，村庄公共厕

所517座。力争到2020年，全州城市公共厕所达到511座，（新建

280座，改造154座，现有已达标77座）；乡镇公共厕所达到553座

（新建367座，现有186座），村庄公共厕所达到1722座（新建1163

座，现有559座）。10县市（县城）建成区公共厕所达到5座/平方

公里以上，其中二类以上公厕达到80%以上；城市（县城）60%

的公共厕所男女厕位比例达到2:3或以上标准；乡镇建成区400米

—500米间距设置1座公共厕所，每个行政村设置1座公共厕所。

形成布局合理、数量充足、设施完善、管理规范、免费开放的城

乡公厕服务体系，切实提高城乡公厕的档次和管理水平。

- 3 -

三、重点工作

（一）编制城乡公共厕所建设规划。各县市人民政府要高度

重视城乡公共厕所规划建设工作，按照“全面规划，合理布局，

改建并重，卫生适用，方便群众”的原则，尽快组织开展城乡公

共厕所现状调查和类别评估，在调查评估的基础上，依据城市总

体规划和控制性详细规划及《城市公共厕所管理办法》（建设部

令第9号）、《城市环境卫生设施设置规范》（GB50337—2003）、《城

镇环境卫生设施设置规范》（CJJ27—2012）、《城市公共厕所规划

和设计标准》（CJJ14—87）、《楚雄彝族自治州城乡规划管理技术

规定（试行）》等技术规范标准，在2016年底前科学编制城乡公

共厕所建设专项规划和年度建设计划，在规划中要明确公共厕所

数量布局、男女厕位比例、建设标准等事项，切实提高城乡公共

厕所建设规划的科学性和可操作性。

（二）加快城乡公共厕所配套建设。各县市人民政府要根据

县市建成区面积和有关布点要求，合理确定建设任务和年度建设

计划，并按照县市城乡公共厕所专项规划和年度建设计划严格组

织实施，有计划有步骤地完善公厕的新建、改建工作，不断补充

公厕数量，完善公厕布局。在新区建设和旧城改造、片区规划等

地区性综合开发建设和建设大型公共建筑时应当将公厕纳入建

设工程配套建设，设计方案审查及竣工验收必须邀请市容环境卫

生管理部门参与，严格执行“同步设计、同步建设、同步验收”的

要求，建设二类以上标准的附属式公厕，并向社会免费开放。任

何单位和个人不得擅自占用城市公厕规划用地或者改变其性质；

建设单位经批准使用含有城市公厕规划用地的，应按照要求修建

公厕。在大型广场、减灾避险等场所预留应急公厕供水、排污管

- 4 -

道接口，做好活动公厕设施储备，遇有大型集会和突发事件时能

及时提供公厕服务。新建的公厕必须达到二类以上标准，在城市

主干道优先建设一批一类标准公共厕所；在城市次干道、公交车

站枢纽、农贸市场和老旧小区建设一批二类公共厕所；在建设固

定式公厕选址比较困难、流动人口密集的地方，设置一批移动式

公共厕所，有效解决公厕不足，行人和游人“入厕难”的问题。新

建、改建公共厕所必须同时配套建设无障碍设施，满足各类公众的

需求。

（三）做好城乡公共厕所改造重建。各县市人民政府要对行

政区域内现有的城乡公共厕所开展现状调查，对严重老化、设施

缺失、功能落后、影响形象的老旧公共厕所，制定年度改造或拆

除重建计划，加快提升改造工作。在推进城镇棚户区和危房改造、

老旧小区有机更新等项目建设时，要摸清城镇公共厕所布局现状

和类别情况，并按照“重建数量不得低于拆除数量”的原则规划建

设二类以上标准公共厕所。拆除公厕影响市民生活的，应当就近

设置临时公厕供市民使用，新公厕建成后，建设单位应当及时将

临时公厕拆除，以方便公众的生产生活。

（四）稳步推进农村厕所规划建设。各县市人民政府要加快

制定完善农村改厕管理办法和农村改厕技术规范，结合全州建制

镇“一水两污”、规划示范村建设以及农村危房改造和抗震安居工

程、农村环境综合整治和易地扶贫搬迁等，因地制宜建设改造农

村卫生厕所和农村卫生户厕。2016年—2017年，各县市要在每个

乡镇分别选择1个公共厕所建设示范村和1个农村卫生户厕示范

村，以点带面、整村推进，加快农村无害化卫生厕所建设步伐，

力争到2020年基本完成农村户厕无害化改造建设，全面推进农村

厕所革命。

- 5 -

（五）加快旅游厕所建设步伐。各县市人民政府要深入贯彻

落实《云南省人民政府关于加强全省旅游厕所建设和管理的实施

意见》（云政发〔2015〕72号）精神，认真实施好《楚雄州人民

政府关于加快全州旅游厕所建设的实施意见》，按照“布局合理、

坚持标准、分级投入、分步实施”的原则，统筹安排旅游景区、

城镇游客聚集公共区、主要乡村旅游点、旅游小镇、旅游交通沿

线等旅游厕所建设，按照国家关于旅游厕所建设标准要求，全面

完成旅游公厕建设任务，力争旅游厕所达到国家 A 级标准，不断

完善我州旅游基础设施建设，进一步提高我州旅游服务质量。

（六）鼓励开放单位内部厕所。各县市人民政府要采取有效

措施，整合行政区域范围内所有独立设置和公共建筑附设的厕所

资源，实现公厕资源共享。全面推进公共场所和社会服务单位内

部公厕对外开放，积极引导城镇沿街周边、国道省道公路沿线机

关、企事业单位、加油站、商业服务区、超市、宾馆饭店等内部

厕所向社会开放，切实解决城乡公共厕所数量不足、布点不合理

的问题。各县市要结合实际，根据内部厕所向社会开放单位的具

体情况，采取“以奖代补”的方式，弥补内部厕所向社会开放所增

加的管理维护成本，全力推动单位内部厕所向社会开放。

（七）强化城乡公共厕所日常管理。各县市人民政府要建立

健全公厕建设和日常管理经费保障制度，完善长效管理机制。对

不按照规定擅自占用城镇公厕规划用地或者改变其使用性质的

要追究责任；对公厕数量严重不足的区域应加大规划定点力度，

并落实以设置移动式、生态环保型公厕等形式来补充不足；对达

不到国家标准要求的公厕，包括车站、码头、商店、饭店、影剧

院、体育场馆、展览馆、办公楼等公共建筑附设的公厕，要进行

- 6 -

全面整治，限期整改；对公厕管理不善、养护不到位、经费不落

实等问题，要及时予以解决；对损坏和偷盗公厕设施的行为予以

严厉打击；对实行免费开放的公厕，要建立切实可行的管理经费

补偿机制，提高公厕管理水平，确保公厕的良性运转。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各县市人民政府要高度重视，把城乡

公共厕所规划建设管理纳入当地社会经济发展总体规划和政府

年度目标任务，纳入各级党政干部政绩考核内容，在政策、资金

上予以保障。要建立健全政府领导负责制和责任追究制，县市人

民政府是公共厕所规划建设管理的实施主体，要按照国家有关规

范标准，结合当地实际情况，科学规划布局，精心组织实施，明

确目标任务和责任单位，层层分解落实工作责任。各县市住建部

门要增强紧迫感和责任感，认真履行职责，在政府的领导下，抓

好各项政策和措施的落实，确保城乡公厕建设和管理目标的实

现。

（二）强化资金保障。各县市人民政府要完善以公共财政为

主导的环境卫生基础设施建设投资体系，对城乡公共厕所规划建

设管理的投入给予倾斜，根据确定的公厕年度建设任务，落实建

设资金，并将公厕的运行维护所需经费列入年度财政预算，用于

公厕投入使用后的正常保洁和运行维护。对于城市公共厕所建

设，州财政将在省级补助标准的基础上进行补助，各县市要根据

实际情况，明确相应的补助标准。同时要积极探索“以商建厕、

以商养厕、以商管厕”等不同建设管理模式，广泛吸纳社会资金

投资建设公厕，逐步形成政府引导、社会参与、市场运作的多元

化投资体系，推动公厕的建设和管理工作。

- 7 -

（三）完善管理体系。要结合本地实际，明确各部门责任，

完善建设管理的配套政策和措施，为城市公厕的建设和管理创造

良好的政策环境。一是建立完善城乡公共厕所建设的验收管理制

度，按照建管并重的原则，加强建设管理工作和日常管护工作，

做到有工作督导、技术指导和管护队伍，有日常管理制度，有工

作管理专项保障资金，有奖惩考核办法；二是开展城乡公共厕所、

农村户厕等现状摸底调查，摸清基本情况，建立城乡公共厕所数

据库，每年核准一次，杜绝虚报漏报现象；三是积极倡导文明入

厕、爱护环境的行为，探索政府购买服务或委托专业公司管理等

办法，建立科学管理、制度规范、措施长效、专人负责的公共厕

所管理机制，为人民群众营造整洁、卫生、舒适的入厕环境。

（四）加强宣传教育。要充分发挥各类文化宣传媒体的教育

作用，把培育和践行社会主义核心价值观作为城市文明建设的根

本任务，融入国民教育和精神文明创建全过程，把开展以文明城

市、文明乡镇、文明行业为主要内容的群众性精神文明创建活动

作为提高市民文明素质和城市文明程度的重要载体，创新形式，

丰富内涵，改善民生，让市民在创建中主动参与，共建共享创建

成果。以“整洁、安全、便民、文明”为目标，扎实开展创建文明

社区、文明家庭评选活动，结合社会公共道德建设和社会主义荣

辱观教育，组织以支持公厕建设为内容的宣传教育活动，努力营

造广大市民关注公厕建设和管理、支持公厕建设的良好氛围。

（五）强化督查，严格考核。各县市人民政府要结合实际，

及时研究制定实施方案，确定具体的工作目标和步骤进度，确保

城乡公共厕所规划建设管理工作取得实效。州级有关部门要加强

对各县市工作推进的指导、帮组和监督检查，确保全州城乡公共

- 8 -

厕所规划建设管理工作顺利推进；州政府督查室要定期对工作开

展情况进行监督检查，对目标任务完成较好的，州人民政府将予

以表扬，对因工作不力、未按期完成工作任务的县市，州人民政

府将按照行政问责等有关规定进行严肃问责。

附件：1. 2016年—2020年楚雄州城市公共厕所建设任务

2. 2016年—2020年楚雄州城市二类以上公共厕所改

造达标任务

3. 2016年—2020年楚雄州乡镇、村庄公共厕所建设任务

                         楚雄州人民政府办公室

                         2016年8月10日

（此件公开发布）

- 9 -

附件 1

2016 年—2020 年楚雄州城市公共厕所建设任务

县市
2015年末建

成区面积
（平方公里）

现 有

公 厕

数 量

（座）

2017年 末

应有数量

（座）

2016
年 新

建 任

务 量

（座）

2017
年 新

建 任

务 量

（座）

2018
年 新

建 任

务 量

（座）

2019年
新建任

务 量

（座）

2020
年 新

建 任

务 量

（座）

2016-2
020 建

设 数

量

（座）

2020年末应

有数量（座）

计算公式

建成区面

积×4（平方

公里／座）

建成区面积

×5座（平方

公里／座）

楚雄市 26.43 47 105 8 50 9 9 10 86 133

双柏县 3.9 7 16 7 2 2 1 1 13 20

牟定县 5.98 13 24 7 4 2 3 1 17 30

南华县 7.8 14 31 5 11 3 3 3 25 39

姚安县 3.64 11 15 6 1 1 1 1 10 19

大姚县 7.52 18 30 9 3 3 3 2 20 38

永仁县 4.25 14 17 5 1 2 1 1 10 22

元谋县 6.52 12 26 11 3 3 3 1 21 33

武定县 4.2 21 17 11 4 4 4 4 27 21

禄丰县 8.86 27 36 6 3 3 3 3 18 45

楚雄开

发区
16 47 64 5 12 5 5 6 33 80

合计 95.1 231 381 80 94 37 36 33 280 480

- 10 -

附件 2

2016年—2020年楚雄州城市二类以上

公共厕所改造达标任务

2016-2020 改造数量（座）

县市

2015 年末现

有公厕数

（座）

2015 年末

现有二类

以上公共

厕所数量

（座）

总计 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年

楚雄市 47 4 43 26 5 5 4 3

双柏县 7 0 7 5 1 1 0 0

牟定县 13 4 9 4 2 1 1 1

南华县 14 0 14 6 2 2 2 2

姚安县 11 0 11 4 2 2 2 1

大姚县 18 6 12 8 1 1 1 1

永仁县 14 1 13 6 3 2 1 1

元谋县 12 0 12 8 1 1 1 1

武定县 21 9 12 8 1 1 1 1

禄丰县 27 18 9 5 1 1 1 1

楚雄开发区 47 35 12 8 1 1 1 1

合计 231 77 154 88 20 18 15 13

- 11 -

附件 3

2016 年—2020 年楚雄州乡镇、

村庄公共厕所建设任务

现有公共厕所

数量（座）

现有二类

及以上公

共厕所数

量（座）

2016-2020年

新建任务量

（座）

2016年新

建任务量

（座）

2017年新

建任务量

（座）

2018年新

建任务量

（座）

2019年新

建任务量

（座）

2020年新

建任务量

（座）
县市

乡镇
行政

村

乡

镇

行政

村
乡镇

行 政

村

乡

镇

行

政

村

乡

镇

行

政

村

乡

镇

行

政

村

乡镇

行

政

村

乡

镇

行

政

村

楚雄市 29 134 22 21 27 113 6 25 6 25 5 25 5 25 5 13

双柏县 19 29 0 0 17 82 7 16 3 18 4 22 1 13 2 13

牟定县 7 13 0 0 8 85 1 30 2 18 3 13 1 14 1 10

南华县 10 11 4 0 23 62 5 15 5 15 5 15 5 10 3 7

姚安县 12 15 2 0 50 77 10 20 12 15 10 15 9 15 9 12

大姚县 14 80 8 0 20 56 4 11 4 11 4 11 4 11 4 12

永仁县 9 34 0 0 21 108 6 30 10 36 3 23 2 14 0 5

元谋县 6 0 1 0 30 61 8 20 8 15 6 15 5 6 3 5

武定县 15 56 5 23 40 160 19 24 10 42 7 45 3 29 1 20

禄丰县 65 187 38 77 131 359 13 47 36 84 31 82 28 73 23 73

合计 186 559 80 121 367 1163 79 238 96 279 78 266 63 210 51 170

备注：乡镇（集镇）建成区 400米—500米间距设置 1 座公共厕所，每个行政村设置 1 座公共厕所。

- 12 -

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

抄送：州委各部门，州人大常委会办公室，州政协办公室，州纪委
办公室，州法院，州检察院，楚雄军分区。

——————————————————————————————————

楚雄州人民政府办公室                    2016年8月12日印发
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————